平成 26 年 10 月 17 日

各 校 園 長 様

各 関 係 者 様

  大阪市立旭陽中学校

校 長  中 西  洋

平成 26年度 大阪市教育委員会

「学校教育 ICT活用事業モデル校」

「がんばる先生支援」グループ・今日的課題研究

公開授業及び研究協議会

錦秋の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

平素は本校の教育活動に何かとご理解とご指導を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、本校では平成 25年度より大阪市教育委員会「学校教育ＩＣＴ活用事業モデル校」「が

んばる先生支援」グループ・今日的課題研究の指定を受け、全教科においてＩＣＴ機器を活用

した授業研究・授業に取り組んでおります。第２回目の研究授業をつぎのとおり計画しており

ます。校務何かとお忙しいとは存じますが、ぜひご参加いただき、ご指導賜りますようよろし

くお願いいたします。

１、日 時   平成 26年 11月 22日（土）

        9:10～12:25（受 付 8:30）

２、場 所   大阪市立旭陽中学校

        大阪市旭区高殿５－９－３１  ℡ 06（6951）5531

最寄り駅 地下鉄谷町線 関目高殿駅 下車西へ 800ｍ

              地下鉄今里線 関目成育駅 下車西へ 900ｍ

              京阪     関目駅   下車西へ 900ｍ

３、時 程

8:30   9:00                   11:00  11:15

受付

公 開 授 業

移動

分科会

タブレット体験

研究協議

移動

全体会

講演

9：10～10：00 休憩

10分

10：10～11：00

1時間目 2時間目

12:25 11:45

11:55

４、内 容

（１） 公開授業

教 科 年 組 教諭 名 内 容 タブレットＰＣ

国語 ２－２ 高浦 利奈教諭 「同じ訓・同じ音をもつ漢字」 ３８

社会 ２－１ 金井 秀勲教諭 「近世から近代へ‐江戸幕府の滅亡-」 ３８

数学
２－４ 乗島 弥生教諭 「図形」 ３８

３－４ 日下 貴雅教諭 「円の性質」 ９

理科
２－５ 中山 伸幸教諭 「地球の大気と天気の変化」 ２０

３－５ 齋藤 慶二教諭 「地球の運動と天体の動き」 ３８

英語 ３－３ 新川 美幸教諭 Lesson7「We Change Our World」 ３７

家庭 ３－６ 大崎 あづさ教諭 幼児とのふれあい活動 ３８

保健体育

３－１

３－２

（男）

山川 太一教諭 「跳び箱」 ６

（２）分科会

         研究協議

質疑応答

         タブレット体験

（３）全体会講演

         講師    関西大学 教授 黒上 晴夫

         講演   「タブレットＰＣによる協働学習」

５、申込み    ・大阪市教育センターホームページより、onlineにてお申込みください。

  ・本市教職員以外の方は、大阪市教育センターのホームページをご参照の

   うえ、教育センターまで FAX にてお申し込みください。

(FAX:06－6571－7924)

・なお、参観は保護者及び教育関係者（教員・教育委員会関係）に限らせて

いただきます。